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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
32. / 2010 
pro týden   
18. 8. 2010 – 25. 8. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí 

 

Z DOMOVA 
HASIČSKÝ VÝLET 2010 

V sobotu 18. září 2010 se koná 
tradiční hasičský výlet do 
Přerova nad Labem a jeho 

okolí. Na programu je Skanzen 
lidové architektury – otevřen 
jako čtvrtý ve střední Evropě, 

velmi dobře vybaven, dobové stavby oživené 
figurínami, muzeum Moto – velo, jedna z největších 
soukromých sbírek kol a motocyklů, Evropská ZOO 
Chleby, popř. dle času Zásmucká zahradní železnice 
Chvatliny. 
Odjezd v 7,00 hod od Obecního úřadu. Dospělí – 
150,- Kč, děti – 50,-Kč. 
Přihlášky do konce srpna Potraviny Marcel Lůfa Pohl, 
tel. 606389849 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
(jedná se o úsek mezi Železným Brodem a 

Plavy, se středem v Loužnici) 
 
Dne 15.8.2010 v 18:27 hodin na silnici 10 u 
obce Železný Brod v zatáčkách, se stala 
dopravní nehoda, při které museli 
proběhnout záchranné a vyprošťovací 
práce. Jednalo se havárii osobního 
automobilu, zřejmě nezvládl řízení, podcenil 
zdejší zatáčky a skončil v náhonu. Nehoda 
se obešla bez zranění 

 
 

VYKRADLI „KRÁM“ -  V noci ze soboty 14. 8. 
na neděli 15. 8. 2010, se nějaký pobudové 
vloupali do našeho loužnického obchodu. Stejně 
jako před pěti lety, kdy obchod provozoval pan 
Ivoš Němeček, tak i tentokrát, rozbily výlohu 

dlažební kostkou. Dírou ve výloze vlezli do 
prostoru obchodu a vzali veškerý sortiment, 
který se dal dobře zpeněžit. Prohrabali 
šuplíky a zřejmě hledali i nějakou hotovost. 
Policie si obhlédla místo činu a pokusí se 

vloupání vyšetřit.                                              
Verze policie: Výlohou prohodil dlažební kostku.  
V noci ze 14. na 15. srpna dosud neznámý 
pachatel rozbil dlažební kostkou výlohu prodejny 
potravin v Loužnici. Vzniklým otvorem vlezl do 
obchodu, ze kterého následně odcizil alkohol, 

cigarety a hotovost 1.700,- Kč v drobných mincích. Svým jednáním tak způsobil celkovou škodu ve výši 
27.185,- Kč. Pachateli za spáchání trestných činů krádeže a poškození cizí věci hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 
Pozn.redakce: I přes to, že panu Pohlovi v noci nějací pobudové vykradli obchod a způsobili mu nemalou 
škodu, neváhal a jel s ostatními loužnickými hasiči pomáhat čerpat a uklízet vodu po povodních, do Bílého 
Potoka a s ostatními členy našeho SHD Loužnice a předat pěněžitou pomoc. Policie toto vloupání začala řešit 
v pozdních odpoledních hodinách.   
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
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LOUŽNICE POMÁHÁ  
V neděli, 15.8.2010, jeli naši loužničtí dobrovolní hasiči pomáhat vytopenému Bílému Kostelu.  

Při této příležitosti předali pěněžitý příspěvek. 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://colin-f.rajce.idnes.cz/Louznice_pro_Bily_Kostel_-_zaplavy_2010/ 
 
 

 
Děkujeme občanům Loužnice, za pěněžité příspěvky, na povodně, které byly osobně předány, 

dne 15.8.2010, na Obecním Úřadě Bílý Kostel, částkou 28.900,-Kč. 
Ještě jednou Všem spoluobčanům děkujeme za přispění! 

SDH Loužnice 

http://colin-f.rajce.idnes.cz/Louznice_pro_Bily_Kostel_-_zaplavy_2010/�
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HASIČI SDH LOUŽNICE, POMÁHALI 
V neděli, v ranních hodinách, 15.8.2010, jeli naši dobrovolní hasiči Loužnice (M.Kramář, M.Pohl, 
P.Špidlen), pomoci do Bílého potoka, s odčerpáváním další naplavené vody, kterou zde přinesly další 

průtrže mračen. http://colin-f.rajce.idnes.cz/Louznice_pro_Bily_Kostel_-_zaplavy_2010/ 
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MOTO KLUB KUMPÁNI LOUŽNICE 
V sobotu 14.8.2010, se v údolí Loužnice u Kopaňského potoka, v klubovně, konala velká oslava. Loužnický 

motoklub Kumpáni slavili již 6. let svého působení. Během oslav proběhla i projížďka po Českém Ráji.  
Všem přejeme hodně zdaru a spoustu najetých kilometrů, bez nehody! http://www.kumpanicz.estranky.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/fotoalbum/6-vyroci-klubu/p8140541.-.html�
http://www.kumpanicz.estranky.cz/�
http://www.kumpanicz.estranky.cz/�
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ZAHRADA
 

 

„O 
LOUŽNICKÉHO 

SEDLÁKA“ 
Roku 2010 

 

 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám 
pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  V průběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěže. 
Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 
 
nebo na nástěnce, na chodbě, v Hospůdce Na Záduší. 

 

 

SRPEN 
Zelenina vysetá v 
srpnu, čerstvé 
vitamíny na podzim 
Ačkoli se zdá, že 
sezóna pomalu končí, 
stále můžete na 
uvolněné záhony 
vysít mnoho druhů 
zeleniny.  
Stále je dost času na 
salát, především 
polníček, který dává 
sklizeň až do prvních 
mrazíků.  
Vysévají se ředkve a 
ředkvičky, ozimá 
cibule a kapusta pro 
sklizeň v příštím roce.  
V druhé polovině 
srpna také méně 
známá, ale velmi 
chutná a zajímavá 
zelenina, černý 
kořen. 

ZASEJTE SI ŠPENÁT PRO PODZIMNÍ SKLIZEŇ 
Čerstvé, mladé lístky špenátu jsou kulinářským pokladem a také super zdravou zeleninou. 
Významný je především vysoký obsah kyseliny listové, ale i řady vitamínů, minerálů a 
chlorofylu. Mladý špenát se hodí k lehkému podušení, zapékání, ale i za syrova do salátů.  
Můžete jej zasít ještě nyní a v říjnu již sklidíte mladé listy. Vysévejte do řádků vzdálených 
od sebe 20 cm. Špenátu svědčí kyprá půda, ideální hnojení je dobře vyzrálý kompost. 
RAJČATA 
Pro pěkně vyzrálá rajčata. Rajčata mají poměrně dlouhou vegetační dobu. Někde již zrají, 
ale na mnoha zahrádkách se teprve počínají vybarvovat. Může se snadno stát, že první 
mrazíky zastihnou ještě poslední, nevyzrálá rajčata. Ani včasná sklizeň nepomůže, doma 
nedozrají a používat zelená rajčata je vzhledem k obsahu solaninu nebezpečné. Proto je 
lepší již v srpnu seříznout vrcholky rostlin, které často ještě kvetou, a donutit je tak, aby 
svou energii investovaly do již dozrávajících plodů. Použitelná úroda tak bude větší. V 
chladnějších oblastech je vhodné toto opatření provést již na začátku měsíce, v teplejších 
v průběhu či na konci. 
ZELENINOVÁ ZAHRADA  
Rajčata a okurky, zejména nakládačky, bychom měli otrhávat každý třetí den, aby plody 
zbytečně nepřezrály. Včasnější sklizeň vede k násadě dalších květů a plodů a tím 
zvyšujeme celkovou úrodu. Cibule a česnek, teď už dosušované pod přístřeškem, buď 
svazujeme do copů a svazků, nebo je zbavíme suché natě a uložíme na 
suché a chladnější místo k zimnímu upotřebení. Zelí a kapustu 

oddělujeme od kořenového košťálu s několika obalovými listy. 
Uvolněné záhony je třeba znovu osázet pro druhé nebo třetí 

pěstování. Již začátkem srpna můžeme vysévat špenát 
pro podzimní sklizeň v průběhu října. Pro 
fóliovníky a skleníky si můžeme připravovat 
výsevy a sadbu pro podzimní prodloužení 
vegetace např.: rychlené saláty, kedlubny, 

květáky a ředkvičky. Ale také k rozmnožování 
pokojových a balkónových rostlin! 

 
 
 
 

 
OVOCNÁ ZAHRADA  
V době sklizně 
peckovin nebo krátce 
po ní je velmi vhodná 
doba k prořezání 
nebo proklestění 
třešní, višní, švestek, 
i mirabelek. Se 
zkracováním výhonů 
broskvoní však 
počkejte až do první 
poloviny září – 
zkrácené letorosty 
pak už v žádném 
případě neporostou a 
pupeny, které jsou 
na nich, dokonale 
vyzrají. Ke snížení 
červivosti peckovin a 
proti škůdcům 
jádrovin je dobré 
rozmístnit návnadové 
desky s vrstvou 
stromového lepu. V 
celé ovocné výsadbě 
je třeba udržovat 
čistotu, zejména 
uklizením spadaného 
ovoce. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 32 18. srpna 
2010 

 

6 
 

ZE SVĚTA  
 

SDH BRATŘÍKOV – reportáž z pomoci, 
při povodních v Bílém Kostele  

 

Datum působení: 8.8. – 12.8., 14.8. Bílý Kostel, 
Počet členů sboru, kteří byli nasazeni: 11mužů a 2 

ženy + 3 dobrovolníci, 
Využitá technika: DA 
avia  ,PPS12 + 
plovoucí čerpadlo 
vypůjčené na jeden den 
 
Neděle 7.8. - Navečer 
se dozvídáme, že nás 
pravděpodobně vyšlou 

na pomoc zasaženým oblastem. Pokud seženeme 
raft, mužem odjet do hodiny. Všichni si balíme věci 
a scházíme se u hasičárny. Tam nakládáme věci do 
hasičského auta a berem si zásahové obleky a 
helmy.  Bohužel se nám nedaří sehnat raft či člun. 
Proto se rozcházíme domu a čekáme, až opadne 
voda. Trochu nás mrzelo, že ačkoliv některé sbory v 
okolí disponují touto technikou, žádný nám nechtěl 
čluny zapůjčit. Celou noc čekáme, až přijde sms 
s oznámením času odjezdu. 
 

Sobota 8.8. - 
Odjezd byl 
uskutečněn až 
k odpoledni. 
Cesta nám trvá 
zhruba hodinu. 
Cíl máme 
v Bílém Kostele. 
Míjíme 
Chrastavu a to 
co vidíme, nám 

bere dech. Ale je to jen slabý odvar toho co bude 
následovat. 
Přijíždíme do Bílého kostela. První co vidíme je 
úplně vyplavený místní obchod. Vše bylo obaleno 
neskutečným nánosem bahna. Regály se válely 
před výlohami. Přejíždíme jediný z 5 mostů, který 
vydržel. Přijíždíme ke škole, kde bylo zbudované 
centrum pro organizaci záchranných a odklízecích 
prací. Tam dostáváme na starost část pravého 
břehu řeky. Jelikož jsme dorazili jako jedna 
z prvních jednotek po opadnutí vody, Dostáváme 
nejníže položenou část Bílého kostela. V té oblasti 
byla vody někde i ve výšce skoro 4m. Po příjezdu 
do zadané ulice nás zastavila obrovská díra na 
vozovce a průměru skoro 2m a hloubce skoro 1m. 
Přes řeku náš pohled upoutal zahradní domek 
převrácený na bok. Po té co míjíme díru ve 
vozovce, za zatáčkou stojí dům který má doslova 
urvaný roh baráku jako následek utrhnuté kovové 
lávky. Dostáváme od koordinátorky záchranných 
prací jasné instrukce a začínáme pracovat. Jako 
první začínáme odčerpávat jednu lagunu, aby se 
následně dalo začít uklízet. Ostatní členové, kteří 
nebyli zaúkolováni, šli po ulici a zjišťovali, kde a kdo 
potřebuje pomoct. 
Jedna starší paní se na nás obrátila s prosbou, zda 
jí pomůžeme otevřít dveře do baráku. Museli jsme 
dovnitř lézt oknem. Dveře byli zablokováni, 

popadanými skříněmi. Následně jsme vynesli a 
přesunovali zničený a bahnem pokrytý nábytek, aby 
se dalo v objektu vůbec pohybovat. Ta paní měla 5 
koček. 3našla mrtvé. Když si prošla barák, zjistila, 
že má po podlaze 15cm bahna a všechno vybavení 
i sbírka porcelánových servisů jsou nenávratně 
zničeny. Díky vnoučatům však nepropadla 
zoufalství. Další dům hned vedle vlastnil starší pán, 
který byl rovněž sám. Proto jsme jeho baráku 
věnovali skoro celý den. Vyvezli jsme z baráku 
neskutečné množství nábytku a nánosů bahna. 
Také rozsáhlou sbírku knih. V kuchyni, kde byl 
hliněný strop, a každou chvilku hrozilo, že se utrhne, 
jsme vyklízeli s velkou nejistotou. Pán kupodivu 
nepropadal zoufalství, možná tomu napomohl kus 
práce, kterou jsme tam odvedli.  Následoval další 
nelehký úkol. Byli jsme požádáni, abychom 
shromáždili všechna uhynulá zvířata u cesty pro 
jejich následovné odvezení do kafilérie. V jednom 
chlévě bylo 6 kusů uhynutích ovcí, dále nějací 
králíci, slípky a podobně. Všechny zvířata začínávali 
být poměrně brzo cítit. V domě jednoho řemeslníka 
jsme lezli na půdu pro jeho nářadí. Bohužel voda se 
dostala i do půdních prostor a zničila nejrůznější 
neobyčejné nářadí.  Další a asi nejhorší zážitek, 
který jsme tam zažili bylo, vyhlášení falešného 
poplachu týkajícího se protrhlé přehrady. Velitel 
jednotky a já jsme šli podle břehu a vyptávali jsme 
se kdo, co potřebuje. Najednou jsme viděli, že přes 
řeku začínají lidi řvát a utíkat směrem po proudu 
řeky. Mysleli jsme si, že někdo spadl do řeky. Proto 
jsme běželi za nimi. Od lidí jsme se dozvěděli, že 
praskla přehrada. V ten okamžik se rozezněli 
varovné sirény. Okamžitě jsme se rozběhli zpět po 
ulici. A řvali, co to šlo, na lidi aby utíkali na kopec. 
Viděli jsme matky, které v tom zmatku hledali své 
děti, aby je odvedli na kopec. Někteří staří lidé jen 
vyšli z baráku, ale nikam neutíkali, věděli, že by se 
stejně ke kopci nedostali včas. Několik lidí nasedlo 
do aut a pokoušelo se odjet, jenže na konci ulice 
stál bagr a silnice se ucpala. Při kličkování mezi 
auty jsem stále pozoroval, kdy se vyřítí vlna ze 
zatáčky koryta řeky. Křičeli jsme i na lidi přes řeku, 
kteří nevěděli co se děje. Oni neslyšeli přes hukot 
řeky. Snažili jsme se odtamtud dostat co nejvíce lidí. 
Po přiběhnutí ke kopci nás na silnici zastavilo 
hasičské auto, že to byl jen planý poplach. Lidé 
přesto utíkali a někteří se báli vrátit do baráků. 
Většina lidí, kdyby dostala toho člověka pod ruku, 
tak ho na místě zabije. Poté co jsme všechny lidi 
ujistili, že se nic nestalo tak jsme se vrátili k práci. 
Z tohoto rozrušení to jedna holčina nezvládla a 
zhroutila se. Musela pro ni přijet sanita a odvézt ji 
do nemocnice. Později se dozvídáme, že by vlna 
z přehrady přišla během pár minut a většina lidí 
včetně naší jednotky by se nestačila ke kopci dostat 
včas.  Ke konci dne jsme už dostávali křeče do 
celého těla. Nebyl jsem schopen se ani převléci do 
čistého oblečení.  Hned, jak přijíždí jiná jednotka 
nás vystřídat, opouštíme ulici a míříme utahaní zpět 
na základnu. 

http://halamavojtech.rajce.idnes.cz/Povodne_2010-_Bily_Kostel/�
http://halamavojtech.rajce.idnes.cz/Povodne_2010-_Bily_Kostel/�
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Pondělí 9.8. - 
Přijíždíme 
s jednotkou do 
Bílého Kostela 
odpoledne 
kolem 16. 
Hodiny. Máme 
čerpat lagunu, 
která se 
utvořila na 

jedné zahradě. Po dlouhém vyjednávání s SDH Huť 
jsme si od nich zapůjčili plovoucí čerpadlo (bohužel 
nám ho poskytli na jeden jediný den) a začali jsme 
čerpat sklepy, které nebyli ovlivňováni spodní 
vodou. Čerpali jsme vodu do 11. hodiny večerní. 
Poté jsme se vrátili na základnu. 
 
Úterý 10.8. - Kolem 8. Hodiny ranní vyjíždíme směr 
Bílý Kostel. Tam s kolonou vozidel různých 
hasičských vozů jedem podle řeky až na okraj B. 
Kostela. Máme za úkol čerpat vodu z další laguny. 
Ostatní jednotky měli čistit koryto řeky pro případ 
dalších nadměrných srážek. Kousek proti proudu 
řeky byl most ze železobetonu, který byl v polovině 
zlomený. Pilíř nakloněný a kolem byla neskutečná 
hromada odpadků, dřeva, polámaného zábradlí a 
podobně. Byla snaha most vytáhnout ale 
vyprošťovací vůz s mostem ani nepohnul. Později 
se to podařilo až speciálně upravenému 
tanku. Toho dne se také dostavili vojáci a 
jejich technika. Bohužel to bylo trochu 
pozdě, protože většina lidí už měla domy 
vystěhované a nánosy bahna vynešené.  
Navíc někteří vojáci to brali jako zpestření 
jejich služby. Často byli vidět skupinky 
vojáků, které se takzvaně zašili a za celý 
den neudělali téměř nic. Dokonce večer 
jsem vyslechl krátký rozhovor mezi dvěma 
dobrovolnicemi a vojákem, kdy se jich 
voják ptá zda-li je zde nějaká zábava 
večer. Brigádnice se na něj zlostně 
podívaly a odpověděli : ,,copak tu nemáš zábavy 
dost?!‘‘. Lidé začali navečer pálit všechen nábytek, 
který byl nenávratně poničen vodou. Večer se na 
Bílým kostelem udělal obrovská bílá peřina podobná 
mlze. Toho dne také začala fungovat jídelna 
v místní mateřské školce, kam se mohli chodit lidi 
zadarmo najíst. Ještě jsme nudné chvilky při čerpání 
vody vyplňovali chytáním ryb z lagun a jejich 
následným vrácením do řeky. Po setmění se 
vracíme zpět na základnu. 
 
Středa 11.8. - Ráno kolem 8. Hodiny ranní 
vyjíždíme směr Bílý Kostel. Dostáváme zase 
k čerpání další lagunu z důvodu malého počtu lidí 
(konkrétně jsme přijeli jen tři). Po dočerpání 
střídáme u fotbalového hřiště SDH Vlastiboř. 
Pokračujeme s odčerpáváním vody z hřiště. Zde 
byla voda v neděli do půli branek. Dále ještě u pár 
baráků odčerpáváme vodu.  Zajímavá byla i část 
dne, kdy všechny vozy nasazených jednotek se 
seřadili do konvoje, který jel hromadně k čerpací 
stanici doplnit pohonné hmoty. Tento den bohužel 
jeden starší pán situaci už neunesl a zemřel. Dále 
tam žena, která měla dům značně poničen vodou 
byla rozhodnuta skončit se životem, díky bohu se jí 

v tomto nesmyslném 
činu podařilo 
zabránit, díky 
vynikající práci 
psychologů. Na lidi 
začíná dopadat silná 
únava a zoufalství.  
Odjíždíme na 
základnu kolem 
21.hodiny. 

 
Čtvrtek 12.8. - Přijíždíme dopoledne. Pokračujeme 
v čerpání vody z hřiště. Dále pomáháme v jednom 
domě s uklízením. Jdeme se odpoledne podívat na 
druhou stranu břehu, kde jsme působili v neděli. 
Dozvídáme se, že teprve včera (ve středu) se 
odvezla uhynulá zvířata i když bylo velice teplo a 
zvířata se začala velice rychle rozkládat. Bohužel 
paní, které jsme byli otvírat dům, nejspíš dům 
strhnou. Pán, u kterého jsme celý dům uklidili od 
bahna, byl plný optimismu. Začal vysušovat zdi a 
otloukat omítku. Do oblasti vjíždí více a více 
dobrovolníků a humanitární pomoci. Naše jednotka 
pomáhá při zajištění velkých nádrží na topný olej 
proti posunům. Voda nádrže značně zdeformovala a 
tak hrozilo protržení. Pracovalo se velice opatrně, 
případné ekologické následky by byli asi dosti 
značné. Byl ohlášen blížící se déšť, tak jsme se 

zabalili a vyrazili na 
základnu. 
 
Pátek 13.8. - Jednotka 
dostává den volna a 
všichni se ho snaží 
využít co nejvíc. 
 
Sobota 14.8. - Ráno 
před 8. hodinou ranní 
vyrážíme směr Bílý 
Kostel. Celou noc a 
den opět prší. Lidé 

začínají opět panikařit. Šíří se zvěsti o evakuaci. 
Lidé se psychicky hroutí. Vedle školy byly vystavěny 
vytápěné stany pro přespání a odpočívání vojákům 
hasičů i dobrovolníků. Je tu zřízen i stan s První 
pomocí. Dále jsou přistaveny i dekontaminační 
sprchy s horkou vodou a párou. Dnes se mají 
ukončit záchranné práce a začít obnovovací práce. 
Krizový štáb má předat oblast postiženou 
povodněmi starostovi. Zatím to ale vypadá, že 
záchranné práce ještě chvíli potrvají. Naše jednotka 
dostává za úkol projíždět oblast a uklidňovat lidi, 
dovézt ji případně co potřebují a tak nějak jim 
opatrně sdělit, že voda v řece může ještě stoupat, 
ale už by se neměla vylít z koryta (v některých 
místech se tak bohužel stalo). Kolem 4. Hodiny 
odpolední odjíždíme na základnu. 
 
Další dny už můžeme jen čekat, jak se bude situace 
vyvíjet.   
 
(Vojtěch Halama – SDH Bratříkov)  
http://halamavojtech.rajce.idnes.cz/Povodne_20
10-_Bily_Kostel/ 
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TANVALD - Na pomoc zatopeným oblastem 
vyjeli i tanvaldští hasiči 
Tanvald se naštěstí obešel bez nasazení sil a 
prostředků při srpnové povodni, ale tanvaldští hasiči 
přesto nezůstali s rukama v klíně. Již v neděli, první 
den po katastrofě, v době, kdy nebezpečí ještě 
nebylo zcela zažehnáno, vyrazili členové Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Tanvald – Šumburk s 
veškerou technikou do Chrastavy, kde se spolu s 
dalšími jednotkami podíleli na likvidaci následků 
povodně. Ke slovu přišlo zejména čerpadlo o výkonu 
600 litrů za sekundu a poté následovaly ruční práce 
při vyklízení zaplavených domů. Podmáčené budovy 
si postupně sedají, proto pohyb v nich vyžaduje 
přítomnost statika a také mimořádnou obezřetnost 
záchranářů. Naši si vedli dobře a k žádnému zranění 
naštěstí nedošlo, ovšem snímky z jejich zásahu jsou 
otřesné a bez dalšího komentáře vypovídají o 
ničivé síle vodního živlu. Kromě Chrastavy se 
šumburští v dalších dnech podíleli na likvidačních 
pracích v Hrádku nad Nisou a Raspenavě. Současně 
s vysláním jednotky do postižených oblastí Město 
Tanvald po konzultaci starostů okamžitě přispělo 
městu z nejvíce poškozených, Frýdlantu, konkrétní 
materiální pomocí ve formě nářadí, dezinfekčních a 
čisticích prostředků a rovněž balené vody, která je 
při povodních vždy nedostatkovým zbožím číslo 
jedna. Samostatnou sbírku město vyhlašovat 
nebude a další případná pomoc proběhne v rámci 
konzultací starostů a zastupitelstev. 
 

 
VLASTIBOŘ - Nepřízeň počasí počátkem srpna 
měla za následek veliké záplavy v Libereckém 
kraji(Chrastava,Frýdlant,Nová Ves,Višňová,Bílý 
Kostel…). I část naší jednotky dobrovolných hasičů 
se vydala na pomoc postiženým oblastem (Bílý 
Kostel a Chrastava). Jelikož ne všem nám bylo 
umožněno dostat v zaměstnání volno, odjela 
"jen"pětice mužů(Fanda,David,Michal, Standa a 
Tomáš)již v týdnu do Bílého Kostela, aby zde 

pomáhali s odčerpáváním vody a úklidu. O víkendu 
pak následně pomáhali v Chrastavě. 
 

SEMILY - Do části obce s názvem Víska směřovala 
pomoc hasičů z SDH Semily I po ničivých 
víkendových záplavách. „Výběr lokality nebyl až tak 
problematický, napovědělo zpravodajství 
sdělovacích prostředků,“ poznamenal Ladislav 
Bruckner, místostarosta SDH Semily I. Zároveň s 
pomocí sbor od pondělí do středy pořádal v 
prostorech hasičské zbrojnice humanitární sbírku na 
pomoc postižené obci a jejím občanům. „Podařilo se 
zajistit finanční prostředky, které jsme předali jedné 
rodině, jež ve Vísce žije a i jejich dům záplava 
postihla,“ podotkl Bruckner. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Fotbalové utkání 

mezi FK Jablonec n.N. a 
Bohemians 1905 
V neděli 15.8.2010 od 15,00 hodin 

probíhal na fotbalovém stadionu 
Střelnice v Jablonci n.N. fotbalový 

zápas mezi FK Baumit Jablonec n.N. a 
Bohemians Praha. Policisté od začátku 

do samého konce dohlíželi nad 
zajištěním klidu a pořádku nejen v 
okolí stadionu, ale i v ulicích města. 
Zápas přišlo shlédnout 4 122 
diváků, z toho 326 hostí. Mezi 

fanoušky hostů se bohužel našla celá 
řada osob, které se snažili narušit průběh utkání 
použitím zábavné pyrotechniky. Přestože nápis u 
vchodu na stadion zakazuje pronášení tohoto 
sortimentu, pronesli fanoušci hostí nejednu 
pyrotechniku. V průběhu zápasu zapálili více než 
deset kusů pyrotechniky. Některá jen kouřila, jiná 
hořela otevřeným ohněm. Pro případ požáru byli u 
kraje stadionu připraveni zástupci Hasičského 
záchranného sboru, kteří ohně hasili vodou. Policie s 
pomocí dokumentace z kamerového systému a i 
pomocí svědků provinilé osoby po ukončení zápasu 
zadržela a předvedla na Obvodní oddělení Jablonec 
n.N. Celkem bylo předvedeno 8 osob. Čtyři osoby 
čelí ve Zkráceném přípravném řízení podezření ze 
spáchání přečinů / 2x Násilí proti úřední osobě a 2x 
Výtržnictví / a čtyři osoby spáchali přestupek proti 
veřejnému pořádku. Při zákrocích bylo nutno použít 
donucovacích prostředků a to hmatů, chvatů a pout. 
Za spáchání trestného činu Násilí proti úřední osobě 
mohou být provinilci potrestáni odnětím svobody v 
trvání až čtyři roky. 
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ŽELEZNÝ BROD - Další etapy revitalizace areálu 
firmy Hybler Group v Železném Brodě již měly 
probíhat. Plány na zahájení dalších etap revitalizace 
bývalého podniku společnosti Hybner Group v 
Železném Brodě zatím narazily. „Jejich realizace 
není možná bez finanční spoluúčasti prostředků z 
fondů EU. A zatím nebyl vypsán program do 
kterého bychom se, jak se říká, vešl,“ vysvětlil 
Michael Závěrka, jednatel společnosti Hybler Group. 
Společnost věří, že se dotační titul najde. Podle 
plánů přitom měly další etapy revitalizace vypuknout 
již letos koncem jara. V první etapě revitalizace byla 
již v roce 2008 zdemolována vstupní budova do 
areálu a další budova v levém křídle, na jejímž 
místě vyrostl hypermarket, provozující dodnes 
společnost Lidl a parkoviště k marketu. V dalších 
etapách společnost počítá s opravou budovy na 
břehu náhonu, která má status památkového 
objektu.  V rámci této etapy je záměrem najít nové 
využití objektu bývalé sklárny, ve kterém by nejen 
obyvatelé Železného Brodu, ale i ostatní návštěvnici 
města a areálu měli možnost nalézt služby 
odpočinkového charakteru. V budově by měly být 
kavárny, ale také kadeřnictví nebo další obchody. 
„Představou je rekonstrukce do původní historické 
podoby včetně nové fasády,“ vysvětlil Závěrka. 
Etapa by podle plánů společnosti měla být hotova 
do konce roku 2012, s ohledem na získání dotací se 
ale zřejmě opozdí. Třetí etapa počítá s rekonstrukcí 
dosud výrobního objektu. Výroba a sklady by měly 
být zachovány, vzniknout by mělo kryté parkování. 
„Mohl by se tak vyřešit i nedostatek vhodných 
parkovacích míst ve městě,“ vysvětlil Závěrka. 
Objekt nabídne i široké spektrum sportovního vyžití, 
například tenis nebo squash. Společnost již 
zprovoznila i vodní elektrárnu, když znovu 
vyhloubila starý náhon a elektrárnu posunula až do 
Dvírek. Provoz není bez počátečních problémů, 
například minulý týden byl náhon vypuštěn. 
„Prováděla se kosmetická vylepšení obvodové zdi,“ 
vysvětlil Závěrka. Změnami prošlo i koryto Jizery v 
místě stavidel a vstupu vody do náhonu. Náhon, 
elektrárna a továrna přitom na místě již stály od 
šedesátých let devatenáctého století. V dobách 
největší slávy elektrárna uspokojila potřeby přilehlé 
továrny a dodávala přebytečnou energii do sítě. V 
sedmdesátých letech minulého století elektrárna 
zanikla a náhon byl zavezen zeminou a stavebním 
odpadem. http://jablonecky.denik.cz/ 

 
TANVALD – Na 
konci srpna se 
dočkají dobrovolní 
hasiči, 
profesionálové si 
počkají několik 
měsíců. Těsně před 
dokončením je 
stavba hasičské 

zbrojnice SDH Tanvald Šumburk. „Stavba by měla 
být hotova posledního srpna,“ uvedl Richard Seidel, 
tajemník tanvaldské radnice. Stavba má již 
nahozenou fasádu, práce pokračují uvnitř budovy. 

Profesionální hasiči, kteří zatím sídlí ve Velkých 
Hamrech, by se do nové budovy, která je se 
zbrojnicí dobrovolných hasičů měli nastěhovat do 
konce roku. Práce na stavbě by měly v této části 
skončit do konce října. „Stavba pokračuje jak má. 
Pokud se nic mimořádného nestane a stanice se 
stihne vybavit i uvnitř, tak by mohla být slavnostně 
otevřena někdy v listopadu,“ přiblížila Iva 
Michalíčková, mluvčí Hasičského záchranného 
sboru kraje. Stanice ve Velkých Hamrech se po 
stěhování profesionálů zruší. Již léta je v 
nevyhovujícím technickém stavu, navíc budova 
hasičům nepatří. Stěhování vítají jak dobrovolní tak 
profesionální hasiči. „Ve staré hasičárně jsme 
museli dělat úpravy, abychom do garáže vůbec vjeli 
s autem. I tak je mezi autem a stropem jen asi tři 
centimetry prostoru,“ popsal Pavel Morávek, velitel 
SDH Šumburk. Stavba obou zbrojnic vyšla na 
šestnáct miliónů korun. Část budovy pro 
profesionály financuje stát, město Tanvald na svou 
část získalo dotace z Regionálního operačního 
programu. http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 BÍLÝ KOSTEL - Průtrž mračen, která v neděli 
odpoledne zasáhla Liberecko, vyplavila Bílý Kostel 
nad Nisou. Zhruba půlhodinový intenzivní déšť se 
na hladině řeky Nisy příliš neprojevil, záplavová vlna 

ale přišla z 
okolních 
polí. Obec 
přitom patří 
k těm, které 
záplavy 
před 
týdnem 
zasáhly 
nejvíce. 
"Lidé jsou 
zoufalí, celý 

týden své domy a sklepy uklízeli a dnes mohou 
začít znovu," sdělil starosta Jiří Formánek. 
Povodeň, která obec s 900 obyvateli zasáhla 
minulou sobotu, zničila většinu ze sedmi kilometrů 
silnic, ze šesti mostů zůstal jen jediný. Dvě třetiny z 
300 domů skončily pod vodou. "Vyčíslení škod 
zatím nemáme, nejdřív jsme museli uklízet," řekl 
starosta. Odhaduje ale, že opravy zničených silnic, 
mostů a inženýrských sítí budou stát kolem 300 
milionů korun. "Snažili jsme se dát trochu do 
pořádku silnice a teď je znovu poničila další 
záplava," posteskl si Formánek. Starosta Bílého 
Kostela kritizuje také vedené kraje za špatné 
rozdělování peněz, které na pomoc postiženým 
obcím poskytl stát. Z těch 40 milionů korun 
dostala obec jen 234.000 korun.  "To je směšné, 
vím o obcích, které byly zasažené mnohem 
méně a dostaly čtyřikrát víc," řekl rozhořčený 
starosta. Jak tvrdí, nechce nic, na co nemá 
nárok, žádá ale, aby bylo rozdělování peněz 
spravedlivé. http://jablonecky.denik.cz/ 
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"JIRKOVSKÁ ŠLAPANICE" 

pro děti 
za sokolovnou v Jirkově 
21.08.2010 v 9:00 hod 

 
SK JIRKOV 

 
 

Všichni jste srdečně zváni 
Sportovní Klub JIRKOV 

 
 
 
 
 

 
 

PPRROOGGRRAAMM  KKIINN::  
KINO RADNICE 
–Jablonec nad Nisou 
19.8. - SEXY 40 
19.8. - SERIÓZNÍ MUŽ 
21.8. - KUKY SE VRACÍ 
23.8. – KAJÍNEK 
23.8. - MUŽI, KTEŘÍ NENÁVIDÍ ŽENY 
26.8. - POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU – 3D 
26.8. - SALT 
 
LETNÍ KINO – Jablonec nad 
Nisou 
18.8. - DOPISY PRO JULII 
20.8. – PREDÁTOŘI 
23.8. - ZÁLOŽNÍ PLÁN 
25.8. – POČÁTEK 
27.8. – FONTÁNA 
28.8. - REKVIEM ZA SEN 
 
KINO JAS – TANVALD 
18.8. - CHLUPATÁ ODPLATA 
20.8. - SHREK : ZVONEC A KONEC 3D 
21.8. - SHREK : ZVONEC A KONEC 3D 
23.8. - DOSTAŇ HO TAM! 
25.8. - POČÁTEK 
27.8. - POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU 3D 
 
 

 
Obecní úřad  římskokatolická 

farnost v Držkově 
vás srdečně zvou na 

KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 

 
konaný na počest držkovské rodačky, 

slavné české klavírní virtuosky 
Věry Řepkové 

při příležitosti 100. výročí jejího 
narození 
Účinkují: 

Řetízek - dětský pěvecký sbor Železný 
Brod a sólisté 

Kostel sv. Bartoloměje v Držkově, 
sobota, dne 28. srpna 2010 v 17 hodin 

Vstupné dobrovolné 
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ČERNÁ KRONIKA   
ŽELEZNÝ BROD - Ze spáchání přečinu Zanedbání 
povinné výživy je podezřelý 40-letý muž z 
Košťálova. Muž si neplní vyživovací povinnost na 
svého syna, který žije s matkou v Železném Brodě. 
Rozsudek Okresního soudu v Jablonci n.N. mu 
stanovil platit měsíčně na výživné synovi částku 1 
250 Kč. Muž od roku 2007 dluží na výživném již 
částku 54 000 Kč. Za své počínání může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až na pět let. 
 
PLAVY – HARATICE - V pondělí 9.8.2010 v 21,30 
hodin byl v Plavech – Haraticích kontrolován 62-letý 
řidič z Plavů jedoucí s vozidlem Chevrolet Spart. Muž 
jevil známky požití alkoholu. Přístroj Drager 
podezření potvrdil. Muž se snažil řídit vozidlo s 
téměř 3 promile alkoholu v dechu. Policisté muži na 
místě odebrali řidičský průkaz a zahájili s ním 
Zkrácené přípravné řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu Ohrožení pod vlivem návykové látky, za což 
může být potrestán odnětím svobody v trvání až na 
jeden rok. 
 
RYCHNOV - Neznámý pachatel se ve středu 
11.8.2010 v době mezi 6,00 a 9,00 hodin vloupal do 
vozidla Š 120, které jeho majitel zaparkoval u lesa v 
katastru města Rychnov u Jablonce n.N. Muž si ve 
vozidle bohužel zanechal osobní doklady a doklady k 
vozidlu, o které tímto způsobem přišel. Spolu s 
rozbitým oknem dosáhla způsobená škoda částky 3 
000 Kč. 
 
MALÁ SKÁLA - Ve středu 11.8.2010 v 14,35 hodin se 
na silnici v katastru obce Malá Skála stala dopravní 
nehoda. 37-letý cizinec s vozidlem Citroen Xantia 
nezvládl průjezd mírné levotočivé zatáčky. Vyjel 
vlevo do protisměru a čelně se střetl s protijedoucím 
nákladním vozidlem Man s návěsem, které řídil také 
cizinec. Při nehodě došlo ke zranění řidiče Citroenu, 
který musel být leteckou záchrannou službou 
transportován do nemocnice do Liberce. Při nehodě 
vznikla škoda ve výši 170 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ze spáchání přečinu Ohrožení pod 
vlivem návykové látky je podezřelý 33-letý muž ze 
Železného Brodu. Muž byl policejní hlídkou zastaven 
ve středu 11.8.2010 v 21,10 hodin ve Velkých 
Hamrech při řízení vozidla Š Forman. Policisté 
pomocí přístroje Drager zjistili, že muž před jízdou 
pil alkohol. Naměřená hodnota přesáhla 3 promile 
alkoholu v dechu. Muž přiznal, že před jízdou pil, ale 
nedokázal říci, co vše vypil. Muž na místě přišel o 
svůj řidičský průkaz a ve Zkráceném přípravném 
řízení čelí podezření ze spáchání přečinu, za který 

může být potrestán odnětím svobody v trvání až 
jeden rok. 
 
RADOSTNÁ POD KOZÁKOVEM  - Neznámý pachatel 
kradl v obcích Radostná pod Kozákovem a Lestkov. 
V době mezi 11. a 12. srpnem 2010 si zloděj vyhlídl 
stodolu na oploceném pozemku, do které se rozhodl 
podívat. Poté, co se mu podařilo vysadit uzamčenou 
branku z pantů, vnikl na pozemek. Pachatel využil 
nezajištěného vchodu do stodoly a odcizil z ní travní 
bubnovou sekačku značky Mountfield BDR 581 SP 
Perla. To mu zřejmě nestačilo. Do oka mu padla 
volně stojící dětská benzínová čtyřkolka na 
oploceném pozemku v sousední obci Lestkov. Zloděj 
neváhal, poškodil pletivový plot a čtyřkolku v 
hodnotě 10 000 Kč ukrad. Majitelé odcizených věcí 
vyčíslili škodu na 30 000 Kč. 
 
SUCHÉ SKÁLY - Do vozidla zaparkovaného u silnice 
u Suchých skal vnikl v průběhu středy neznámý 
pachatel. Němečtí turisté vozidlo BMW Mini 
zaparkovali v pořádku v 10,30 hodin. Když o šest 
hodin později přišli k vozidlu, zjistili, že neznámý 
pachatel rozbil skleněnou výplň dveří vozidla, 
poškodil kliku, promáčkl karoserii na dveřích, 
rozlámal a poškodil lišty okna a z vozidla navíc 
odcizil mobilní telefony, autonavigaci, rádio, tašku, 
peněženku s penězi, osobní doklady a další věci. 
Hodnota odcizených a poškozených věcí přesahuje 
částku 50 000 Kč. 
 
MĚSTYS ZÁSADA - V sobotu 14. srpna dopoledne 
krátce před desátou hodinou dopravní policejní 
hlídka kontrolovala za obcí Huť ve směru na Dolní 
Černou Studnici ve vozidle jedoucího 
jednatřicetiletého řidiče ze Zásady. Na místě 
provedenou dechovou zkouškou v jeho dechu 
naměřili hodnotu alkoholu 1,99 promile. Ve věci 
policisté zahájili zkrácené přípravné řízení, ve 
kterém podezřelému muži za spáchání trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok. 
 
TANVALD - V noci z 15. na 16. srpna neznámý 
pachatel vnikl do vozidla zn. Peugeot Boxer, které v 
té době bylo zaparkované před domem v ulici 
Vítězná v Tanvaldě. Z tohoto vozu následně odcizil 
autorádio zn. Kenwood, peněženku s osobními 
doklady, hotovostí a platební kartou. Tímto jednání 
se tak dopustil trestných činů krádeže a 
neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku, za které mu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky 
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POČASÍ 
STŘEDA  

18.8. 
20°C / 12°C 

 

NEDĚLE  
22.8. 

 

27°C / 14°C 

 

ČTVRTEK  
19.8. 

 

22°C / 12°C 

 

PONDĚLÍ  
23.8. 

30°C / 15°C 

 

PÁTEK 
 20.8. 

 

24°C / 9°C 

 

ÚTERÝ  
24.8. 

24°C / 16°C 

 

SOBOTA  
21.8. 

 

26°C / 12°C 

 

STŘEDA  
25.8. 

23°C / 14°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Loužnické koupaliště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 
 

teplota VODA: 
20,5 °C 

 
Koupaliště je čisté, udržované a 
osvěžující.  

 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog 
online  
Předpověď počasí 
na příští týden: 
Středa 18.8. 2010 
Oblačno až 
zataženo, srážky jen 
ojediněle. Noční 
teploty 14 až 10 °C. 
Denní teploty 20 až 
24 °C. Čtvrtek až 
neděle 19.8. až 22. 
8. 2010 
Předpokládáme, že 
bude polojasno, 
přechodně oblačno, 
ojediněle přeháňky. 
Noční teploty 16 až 
9 °C. Denní teploty 
21 až 25 °C, 
postupně 24 až 30 
°C. Výhled na 
pondělí až neděli 
23.8. až 29.8. 2010 
Počasí v Evropě 
střední bude 
zpočátku a koncem 
období ležet v 
oblasti vysokého 
tlaku vzduchu. 
Zpočátku a koncem 
období očekáváme 
polojasno, jen při 
přechodně zvětšené 
oblačnosti ojediněle 
přeháňky a bouřky. 
Uprostřed období 
přinese přechod 
frontálního systému 
více oblačnosti a 
srážek a bouřek. 
Noční teploty 17 až 
11 °C. Denní teploty 
zpočátku a koncem 
období 24 až 30 °C, 
na frontě 18 až 22 
°C. 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava 
dlouho zelená. 
 
24.8. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik 
nehřeje. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartolomi létu hlavu zlomí. 
Jaký čas jest na svatého Bartoloměje, takový 
celý podzimek bude; 
bude-li tento den pěkný čas, znamená 
příjemný podzimek. 
Den Bartoloměje jest pravidlo celého 
podzimku. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude 
i celý podzim. 
Pěkně-li o Bartoloměji, na pěkný podzim 
máme, naděj 
Pěkně-li na svatého Bartoloměje, pijí vinaři. 
Dozrál-li hrozen do Bartoloměje, dobrým vínem 
sudy naleje. 
Je-li na Bartoloměje čas, je z lisu kvas. 
Máme-li střídavé počasí na Bartoloměje, máme 
též střídavý podzim. 

Pěkný čas na svatého Bartoloměje – dobrý 
podzimek, než se kdo naděje. 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Sucho na Bartoloměje – mrazné zimy naděje. 
Na Bartoloměje moc mraků - v zimě moc 
sněhu. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec 
bouřkám. 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm 
ještě více. 
Je-li bouřka na Bartoloměje, na podzim se 
pořád změna děje. 
Hřmí-li po svatém Bartoloměji, je podzim 
dlouhý a pěkný. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej 
sedláčku, pomali; fouká-li na Bartoloměje vítr z 
Čech, pak si sedláčku, s oráním pospěš! 
Po Bartoloměji studený rosy, nechoďte ráno 
bosi. 
Bartolomějské větry ovsy lámou. 
Svatý Bartolomí všemu hlavu zlomí. 
Na svatého Bartoloměje sedlák žito seje. 
O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, 
a proto se nemá již nikdo koupat.

 
Loužnické koupaliště  
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

19. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Božena Šourková 
19. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jakub Rogers 
21. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Petr Lanc 
21. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jaroslav Bernt ml. 
22. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Tomáš Blažek st. 
23. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Diana Špidlenová 
23. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Věra Udatná 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 19.8. 1938 – Věra Galatíková, česká herečka 
• 20.8. 1796 – Václav Babinský, český loupežník 
• 21.8. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec a vynálezce bleskosvodu 
• 21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států Varšavské smlouvy (SSSR, Bulharska, 

Maďarska, NDR a Polska) v Československu v noci z 20. na 21. 8., a následná okupace 
Československa, která zastavila reformní proces Pražského jara. V té souvislosti vydáno 

Provolání ÚV KSČ z 21. srpna 1968 
• 22.8. 1922 – Miloš Kopecký, herec 
• 23.8. 1851 – Alois Jirásek, český spisovatel 
• 25.8. 1908 – Alois Vašátko, český stíhací pilot RAF 

 
Významné dny v tomto týdnu:  
 19.8. - státní svátek Afghánistánu, konec období záplav (začátek 19. června) – 

koptský a etiopský liturgický rok, mezinárodní den pirátů 
 20.8. - Státní svátek Estonska: obnovení nezávislosti, Státní svátek Maďarska: 

Den sv. Štěpána zakladetele státu 
 23.8. - Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky, Den obětí nacismu a komunismu 

(Black Ribbon Day) - slaven především v západním světě a pobaltských státech, rezoluce 
Parlamentního shromáždění OBSE požaduje, aby se stal oficiálním evropským svátkem, 

Srpen 2010 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

      1 
Oskar 

2 
Gustav 

3 
Miluše 

4 
Dominik 

5 
Kristián 

6 
Oldřiška 

7 
Lada 

8 
Soběslav 

9 
Roman 

10 
Vavřinec 

11 
Zuzana 

12 
Klára 

13 
Alena 

14 
Alan 

15 
Hana 

16 
Jáchym 

17 
Petra 

18 
Helena 

19 
Ludvík 

20 
Bernard 

21 
Johana 

22 
Bohuslav 

23 
Sandra 

24 
Bartoloměj 

25 
Radim 

26 
Luděk 

27 
Otakar 

28 
Augustýn 

29 
Evelína 

30 
Vladěna 

31 
Pavlína 

1 2 3 4 5 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
Svátek Nanebevzetí panny Marie 
15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den o tomto svátku nazývali Pannu 
Marii svatou královnou. V kostelech se světily květiny a semena. Semena posvěcená na svátek 
Nanebevstoupení Panny Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také povodně. 

Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem 
rozdávat medovou kaši, prý proto, aby lidé měli v noci 
klid od duchů. 
Je to největší mariánský svátek, který si každoročně 
připomínají katoličtí věřící - slavnost Vystoupení Panny 
Marie na nebesa neboli Nanebevzetí Panny Marie. Tento 
svátek se slaví již několik století na základě církevní 
tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli doložena. 
Za dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil papež Pius 
XII. Podstatou svátku je uctění památky vzetí těla 
Kristovy matky Panny Marie na konci jejího pozemského 
života do nebe, čímž se jí dostalo stejného privilegia 
jako Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků 
nespočívají v hrobě, ale její tělo i duše byly "vzaty do 
nebeské slávy". Slavnosti u příležitosti svátku 
Nanebevzetí Panny Marie se konaly již v pátém století v 
Jeruzalémě, od století následujícího tento svátek slaví 
celý křesťanský Východ a od sedmého století se slaví v 
Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí držen ve 

Francii v době vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi 
galského kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon III. 
pak tento den prohlásili za svátek Napoleona. V 
Československu byl 15. srpen také svátkem, ale v 50. letech 
ho tehdejší režim zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie se 
objevují v průběhu staletí i ve výtvarném umění a hudbě. 
Zároveň je tato událost ze života Ježíšovy matky 
nejčastějším titulem zasvěcení mariánských kostelů. 
 
Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, 
aby, jste si vyzdobily byt sušenou mateřídouškou, třezalkou, 
levandulí, třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou 
připomínat, svou barvou a vůní, krásy léta.  
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Rybízové osvěžení 
100 ml džusu z červeného rybízu, 30 ml džusu z černého rybízu, špetka kardamomu, 
trocha mleté skořice, 125 ml jablečné šťávy, plátek citrónu, střapec rybízu na ozdobení. 
Oba druhy rybízového džusu smícháme s kardamomem a se skořicí, tuto směs 
zmrazíme a zmrzlou šťávu naškrábeme pomocí lžíce do sklenice. Pak přilijeme 
jablečnou šťávu, vložíme plátek citrónu a okraj sklenice ozdobíme střapcem rybízu. 

 
 

 BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
ZLATOBÝL 
Lidově zvaný celík zlatobýl, svalník, zlatobejl, celník. 
Vyskytuje se u nás už ne příliš často na keřnatých 
stráních, výslunných svazích, suchých skalách, na 
pasekách a ve světlých lesích a křovinách. Pro léčivé 
účely se spolu s touto rostlinou sbírá u nás také 
pěstovaný zlatobýl kanadský a obrovský. Oba 
pocházejí ze Severní Ameriky, v zahrádkách se 
pěstují jako okrasné trvalky. Sbírá se nať, doba 
sběru srpen - září.  
Zlatobýl používali už staří Germáni, kteří si ho 
mimořádně cenili a pokládali za jednu z 
nejhodnotnějších léčivých rostlin. Uplatňuje se 
převážně jako močopudný a protizánětlivý 
prostředek, ovlivňuje příznivě látkovou výměnu a 
má stahující účinek. Odvar se pije při chronických 
chorobách ledvin a močových cest, při potížích s 
močením způsobených zbytněním prostaty, při 
sníženém vylučování vody z organismu, při 
revmatismu, dně a proti průjmům. Méně časté je 
použití při chorobách průdušek, astmatu a kašli. 
Jeho protizánětlivý účinek se uplatňuje ve formě 
koupelí a obkladů na špatně hojící se a hnisavé 
rány, podlitiny, hemoroidy a ekzémy.  
Pozor! Přestože je zlatobýl v lidovém léčitelství 
odedávna oblíben, bývá náhodnými sběrači snadno 
zaměňován za starček jarní, který roste v řidších 
jehličnatých lesích a na pasekách od nížin do hor. 
Starček nejen že není léčivý, ale obsahuje látky s 
průkazně kancerogenním účinkem.  
 

zlatobýl obecný 
Vytrvalá, i více 
než 1 m vysoká 
bylina. Lodyha 
přímá, až do 
květenství 
nevětvená, lysá 
nebo jen slabě 
chlupatá, dole 
obvykle do fialova 
naběhlá. Listy 
střídavé, 
kopinaté, dolní 
obvejčité nebo 
eliptické, obvykle 
zubaté, zužující se 
v řapík, horní 

přisedlé, celokrajné, kopinaté. Úbory uspořádány v 
hroznu, 10 až 20 mm v průměru, žluté, se 6 až 12 

jazykovitými květy, které jsou výrazně delší nežli 
zákrov, uprostřed trubkovité květy.  
Sbírá se nať (Herba virgaureae) těsně před 
rozkvětem seřezáváním asi 30 cm dlouhých horních 
částí rostlin. Suší se ve stínu nebo za umělého 
sušení při teplotách do 40 °C. 
Obsahuje flavonoidy, rutin, betain, třísloviny, 
saponinové glykosidy, fenolové kyseliny, hořčiny, 
sliz, silici, amid kyseliny nikotinové a další látky. 
Obsah silice klesá po odkvětu, obsah saponinů 
kolísá podle stanoviště a denní doby (stoupá od 
rána k poledni). 
Droga působí močopudně, protizánětlivě, rozpouští 
kaménky, podporuje látkovou výměnu, pomáhá při 
chronických chorobách ledvin a močových cest, při 
zbytnění prostaty, tlumí krvácení v trávicím ústrojí, 
zevně se osvědčila na špatně se hojící rány, ekzémy, 
zanícené rány apod. 
Podává se obvykle ve formě nálevu (1 až 2 
polévkové lžíce na šálek vody) 3x až 6x denně. 
Osvědčila se i aplikace ve formě lihového roztoku 
nebo masti. 
 
zlatobýl kanadský 
Vytrvalá, 50 až 250 cm vysoká bylina. Lodyha hustě 
a krátce chlupatá, přímá, v květenství rozvětvená, 

často do 
nachova 
naběhlá. Listy 
kopinaté, 5x 
až 10x delší 
nežli široké, 
zubaté, na 
rubu 
chlupaté. 
Květenství je 
jednostranná, 
rozkladitá 
lata, sestává 
ze stovek 
malých 
květů, 
jazykovité 
květy jen o 
málo delší 

nežli trubkovité, žluté. Kvete v VIII až X. Původem 
ze Severní Ameriky, v Evropě zprvu pěstován, asi od 
poloviny 19. století zplaňuje, dnes roztroušeně od 
nížin po podhorské oblasti. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme s houbami (už rostou): 

 
Marinované houby 
2 lžíce citronové šťávy, 3 lžíce olivového oleje, asi 1/4 lžičky soli, 1 lžíci sekané petrželky  (pokud máte, můžete 

namíchat  s čerstvým estragonem), 250 g hub (bedly, lišky, hříbky, polní nebo pěstované 
žampiony). 
Ve středně velké misce, nejlépe skleněné nebo keramické, smíchejte citronovou šťávu, olej, 
petrželku a sůl.  Houby nakrájejte na tenké plátky a nasypte do připravené marinády. Zamíchejte, 
zakryjte obráceným talířkem nebo fólií a uložte do chladu. Marinujte alespoň půl hodiny. 
Marinované houby jenom získají, když je připravíte den předem. 

 
Houbová polévka 
500 g čerstvých lesních hub, kmín, sůl, 1 cibule, nakrájená na kostičky, 500 g brambor, oloupaných a nakrájených 
na menší kostky, 50 g másla + 20 g na dušení hub (nemusí být), 40 g hladké mouky, 1 balení 12% smetany nebo 

smetany ke šlehání (podle chuti a diety), zelená petrželka na ozdobu, nemusí být. 
Čerstvé houby dočistěte nožem od hlíny, listí a jiných důkazů jejich lesního původu. Chcete-li, 
opláchněte je (nebo otřete mokrým hadříkem), ale pak je také dokonale osušte. Houby svisle 
nakrájejte na plátky, větší kusy napřed rozpulte anebo překrájejte. Plátky hub vložte do hrnce 
na kostičky cibule, osolte a posypte kmínem; můžete přidat 20 g másla. Přiklopte a za 

občasného míchání nechte podusit. Až houby změknou, přidejte kostky brambor a zalijte je litrem vody. Přiveďte 
k varu a vařte, aby brambory změkly. Stranou si připravte světlou jíšku: na másle za stálého míchání zpěňte 
hladkou mouku. Na minutu dvě odstavte a pak zalijte 200 ml studené vody. Hotovou jíškou zahustěte vývar a 
povařte patnáct až dvacet minut. Občas polévku zamíchejte, aby se nepřipalovala ke dnu. Polévku s provařenou 
jíškou odstavte z ohně a opatrně do ní za stálého míchání vlijte smetanu o pokojové teplotě. Dále nevařte. Podle 
chuti dosolte. Podávejte ihned. 
 
Švýcarská houbová pochoutka 

600 g telecího z kýty, nakrájeného na delší proužky , 1 lžíce másla, ½ cibule, jemně nakrájené, 
200 g hub, ideálně lišek, nakrájených na plátky , 1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce sušeného 
tymiánu, 1 hrnek bílého vína (sauvignonu), trocha citronové šťávy, 1 hrnek smetany ke šlehání, 1 
lžíce maizeny. Na rösti: 500 g brambor, povařených a vychladlých , sůl, tymián, petrželka a pepř 
na dochucení, 2 lžíce másla a 2 lžíce oleje na smažení. 
Proužky masa prudce osmahněte na části másla; za pět šest minut by měly být krásně zlatavé. 

Vyjměte, osolte, opepřete a nechte odsát přebytečný tuk. Do pánve přidejte máslo a osmahněte na něm cibulku. 
Přihoďte houby, osmahněte, zaprašte moukou, posypte tymiánem, zalijte vínem a na silnějším plameni povařte, 
zhruba deset minut. Vraťte maso a ochutnejte – není-li víno příliš výrazné, zakápněte trochou citronové šťávy. 
Škrob rozmíchejte ve smetaně, vlijte k masu a ještě asi deset minut povařte. Případně osolte a opepřete. 
Nastrouhejte brambory, osolte, vmíchejte bylinky a opepřete. Na pánvi rozehřejte polovinu másla s olejem, 
rozestřete na ně brambory a trochu upěchujte. Opečte dozlatova (tři čtyři minuty), opatrně obraťte a na dalším 
másle s olejem opečte i po druhé straně. 

 
Domácí houbové koření 
Pokud máte doma velké množství sušených hub, zkuste je rozemlít nebo utlouci v hmoždíři. 
Získáte voňavé houbové koření do omáček, polévek, či guláše. Ať rozemleté nebo celé sušené 
houby vždy skladujte v dobře utěsněné nádobě na suchém místě. Případná vlhkost téměř jistě 
způsobí, že houby zplesniví. 

 
Bábovka z cukety 
500g cukety, 400g polohrubé mouky, 250g cukru krupice, 2 vejce, 200ml oleje, 2 lžičky 
skořice, hrst rozinek, 1 prášek do pečiva, tuk a hrubá mouka na vysypání formy. 
Cuketu nahrubo nastrouháme, dáme do mísy, přidáme cukr, mouku, vejce, olej, skořici, prášek 
do pečiva, rozinky a vše důkladně propracujeme. Pokud je těsto moc tuhé přidáme dle potřeby 
mléko. Bábovkovou formu vymažeme tukem a vysypeme moukou. Těsto nalijeme do formy a 

pečeme v předehřáté troubě přibližně při 180°C asi 40 minut. Upečenou bábovku necháme chvíli vychladnout a 
teprve poté ji opatrně vyklopíme. Na ozdobení posypeme moučkovým cukrem. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  103. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  75.  
„U Lubasů“ Dům v majetku Františky Marečkové, rozené 
Pavlatové. Lubasovým st. patřil dům od roku 1959. F. Marečková 
zde měla cimru na dožití. Zemřela v roce 1970 či 1971.  Roku 1998 
k úpravě majetkových poměrů a dům přešel do osobního vlastnictví 
Miroslava Lubase. V roce 1999 byl dům opraven do současného 
stavu. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 Miroslav Lubas 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  

 

MOUDRÁ VĚTA  
Tua res agitur, paries cum proximus ardet 

Hoří-li nejbližší stěna (sousedův dům), je to tvoje záležitost. 
(Horatius) 

 

 Co si dá blondýnka za uši, aby byla přitažlivější? 
Kotníky. 
 
Proč neměla blondýnka při večírku doma žádné 
kostky ledu? Zapomněla recept. 
 
Jak si blondýnka zlomila nohu při hrabání listí? Spadla 
ze stromu. 
 
Volají si takhle dvě slečny. Jedna je blondýna a druhá 
brunetka. Brunetka se na něco ptá blondýny, ale ona 
jí vůbec neodpovídá. Ptá se znovu a pořád nic. 
Brunetka se naštve a zakřičí do telefonu: Jsi hluchá a 
nebo, co!! A blondýna ji odpoví: Vždyť jsem ti kývala, 
že jo!!! 
 
Blondýnka dostane od blondýnky hodinky.  
Obdarovaná si je prohlíží a ptá se: "Děkuji, jsou 
krásné. Ale jdou?" Ta druhá na to: "Ne! Musíš je 
nosit!" 
 
Šest let pracovala v bordelu a pak zjistila, že ostatní 
holky si nechávají platit. 
 
Víte, proč muž nemůže být hezký a chytrý zároveň? 
Protože by to byla ženská. 
 
Pane vrchní, máte zacpané uši? A vrchní na to: 
Moment zeptám se v kuchyni. 
 
Muž: "Můžu ti říkat sněhurko?" Žena: "A proč?" 
M: "No protože jsi moje první a já tě tak miluju!" 
A jeho žena na to: Ž: "A můžu já Ti říkat boeingu?" 
M: "A proč?" Ž: "Protože jsi můj 747-mý." 
 
Cikáne, víš, z čeho se skládá cement? Z vétříesky, ty 
debile! 
 
Proč nemají cikáni rádi Čunka? Protože je vždycky 
předbíhal ve frontě na sociální dávky... 
 
Přijde muž domů a žena říká: "Máme výročí miláčku, 
mám chut na něco dobrého,co takhle šneci, jak jsme 
je měli v Paříži?"Muž nelení a jde pro šneky a 
šampaňské. Cestou domů jde kolem bordelu a říká si: 
"Jedno malý pivo neuškodí, je čas a mám štastný 
den" Ale nakonec se probudí v pět ráno na pokoji s 
třema holkama, průšvih jako hrom. Jde domů a 
přemýšlí, co bude. Pak dostane nápad, ulomí v parku 
prut, rozestaví šneky před vchodem, zazvoní a hned 
jak žena otevře, začne křičet: "Tak huš, huš, kurvy 
pomalý, to je otřesný jak se loudáte!!! 
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REKLAMA 
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HHMM  nnáábbyytteekk  
  vítejte ve světě nábytku a vybavení interiéru. 

 Garance nejnižších cen, široký sortiment a vlastní doprava po celém území České republiky! 
 Nákup z pohodlí pro Vaše pohodlí...  

V našem internetovém obchodu najdete kvalitní nábytek za skvělé 
ceny. Nabízíme široký sortiment v sekcích Ložnice, dětský pokoj, 

sektorový nábytek, atd. Pro Vaše pohodlí nabízíme cenově dostupné 
sedací soupravy, pohovky, křesla. Poskytujeme poradenství, 3D 

návrhy, dopravu, montáž, výrobu nábytku na míru.  
http://www.hmnabytek.cz/ 

 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 
Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. Co je možné díky němu zjistit? Hmotnost kostí, Viscerální 
tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, Metabolický věk, 
Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový tonus. Běžná 

cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 604 910 608 nebo 
pište na 

OSOBNÍ ANALYZÉR 

kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu 
upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový 
zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
MONTÁŽE VODY, KANALIZACE, TOPENÍ 

TOMÁŠ GRÁB 
Jílové u Držkova 129  

468 22  Jílové u Držkova 
 

Mobil: +420 605 515 537 
Email: tomas.grab@volny.cz 

 
KOPÍROVÁNÍ, SKENOVÁNÍ, TISK, LAMINACE, KROUŽKOVÁ VAZBA, OSTATNÍ 

PLANOGRAFIE - HELENA STEHLÍKOVÁ 
Podhorská 54, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Tel.: +420 483 311 083, Mobil: +420 607 911 008,  +420 603 453 856  
E-mail: stehlikova@planografiejbc.cz, Web: www.planografiejbc.cz  

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ   7:00 - 16:00 
Po předchozí domluvě možno i jindy.  
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